СЛУДСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

< я г > . < & > / ¥  №
с. Слудка

О внесении изменений и дополнений в Регламент Слудской сельской Думы
муниципального образования Слудское сельское поселение

Вятскополянского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЭ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании
статьи 22 Устава муниципального образования Слудское сельское поселение
Вятскополянского района Кировской области, Слудская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в регламент Слудской сельской Думы
муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района
Кировской области, утвержденный решением Слудской сельской Думы от 07.11.2005 № 3 (с
изменениями, внесенными решениями сельской Думы от 26.10.2006 № 29, от 21.08.2008
№31):

1.1. Часть 6 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«6. Организацию деятельности сельской Думы осуществляет председатель сельской

Думы».
1.2. Наименование главы 2 изложить в следующей редакции:
"Глава 2. Организационная структура сельской Думы".
1.3. Статью 4 главы 2 изложить в следующей редакции:
"Статья 4. Председатель сельской Думы
1. Председатель сельской Думы избирается на заседании сельской Думы из числа

депутатов открытым голосованием на срок полномочий Думы одного созыва.
2. Кандидатуры на должность председателя сельской Думы вправе предлагать

комиссии сельской Думы, депутаты.
Депутат вправе предложить свою кандидатуру на должность председателя сельской

Думы.
3. При отсутствии самоотвода кандидатура выносится на голосование.
4. Кандидат считается избранным на должность председателя сельской Думы, если он

получил большинство голосов от числа присутствующих на заседании депутатов.
5. Решение об избрании председателя сельской Думы оформляется решением сельской

Думы.".
1.4. В части 1 статьи 5:
1.4.1. Пункт 1.1 изложить следующей редакции:
"1.1. Организует работу сельской Думы, издает постановления, распоряжения по

вопросам организации деятельности сельской Думы.".
1.4.2. Пункт 1.6 - в следующей редакции:
" 1.6. Открывает и закрывает счета в финансовом органе муниципального образования и

органе Федерального казначейства.".
1.5. В статье 6:
1.5.1. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Кандидат считается избранным на должность заместителя председателя сельской

Думы, если он получил большинство голосов от числа присутствующих на заседании
депутатов.».

1.5.2. Части 5-6 исключить, часть 7 считать частью 5.
1.6. В статье 7 главы 2:
1.6.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Кандидат считается избранным на должность заместителя председателя сельской

Думы, если он получил большинство голосов от числа присутствующих на заседании
депутатов.".

1.6.2. Пункты 5, 6 исключить.
1.7. Часть 2 статьи 8 исключить, части 3-5 считать соответственно частями 2-4.
1.8. Абзац 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:
"На организационном собрании депутаты знакомятся с Уставом Слудского сельского

поселения Вятскополянского района Кировской области, регламентом сельской Думы,
определяют перечень вопросов, которые будут внесены на первое заседание сельской
Думы.".

1.9. Статью 17 изложить в новой редакции:
"Статья 17. Первое заседание сельской Думы
1. Сельская Дума созывается на свое первое заседание не позднее чем через

четырнадцать дней после официального опубликования итогов выборов в случае избрания не
менее двух третей от установленной численности депутатов.

Первое заседание сельской Думы нового созыва проводится по инициативе
председателя избирательной комиссии, организующей выборы.

2. На заседании сельской Думы до избрания председателя сельской Думы
председательствует старейший по возрасту депутат.

3. В повестку первого заседания Думы включаются следующие вопросы:
- информация избирательной комиссии, организующей выборы, о результатах выборов

в сельскую Думу;
- другие вопросы по решению организационного собрания.".
1.10. Статью 19 изложить в следующей редакции:
"Статья 19. Президиум заседания сельской Думы
В президиуме заседания находятся председатель сельской Думы, его заместитель и

глава поселения. В случае отсутствия главы поселения - лицо, исполняющее полномочия
главы администрации.".

1.11. В статье 20:
1.11.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Заседания сельской Думы созываются председателем сельской Думы по мере

необходимости, но не реже 1 раза в два месяца.".
1.11.2. Часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Заседания сельской Думы проводятся открытыми, кроме случаев, предусмотренных

статьей 21 настоящего регламента.".
1.12. В статье 21 часть 6 считать частью 5.
1.13. В статье 29 часть 2 дополнить следующим абзацем:
«Проекты нормативных правовых актов сельской Думы,” затрагивающие вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке
регулирующего воздействия, проводимой уполномоченным органом в порядке,
утвержденном сельской Думой.

Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов сельской
Думы проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности,
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
и местных бюджетов.

Проекты нормативных правовых актов представляются в Вятскополянскую
межрайонную прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы за 7 рабочих
дней до дня рассмотрения на заседании сельской Думы.».

1.14. Часть 2 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«2. На открытых заседаниях сельской Думы могут присутствовать жители поселения,

представители средств массовой информации и другие лица.».
1.15. В статье 46:
1.15.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Контроль за соблюдением на заседании положений регламента сельской Думы

осуществляет постоянная депутатская комиссия по мандатам, регламенту, вопросам
местного самоуправления, законности и правопорядку.".

1.15.2. Дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Функции секретаря сельской Думы возлагаются на специалиста администрации.".
1.16. В статье 50:
1.16.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Решения, принятые сельской Думой, направляются главе поселения для подписания

и обнародования в течение 10 дней. В случае отсутствия главы поселения, невозможности
выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий главы
поселения решения сельской Думы подписываются временно исполняющим обязанности
главы поселения в соответствии с Уставом поселения.

1.16.2. часть 2 дополнить следующими абзацами:
«Решения сельской Думы, затрагивающие вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений,
необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной
деятельности, подлежат экспертизе, проводимой уполномоченным органом в порядке,
утвержденном сельской Думой.

Решения в течение 5 дней со дня их подписания главой поселения направляются
депутатам, в комиссии, другим лицам согласно реестру рассылки, а также в
Вятскополянскую межрайонную прокуратуру для проведения антикоррупционной
экспертизы.».

1.17. Главу 7 дополнить статьей 50.1 следующего содержания:
"Статья 50.1 Избрание главы Слудского сельского поселения Вятскополянского района

Кировской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по
результатам конкурса

1. Вопрос об избрании главы Слудского сельского поселения Вятскополянского района
Кировской области (далее - глава поселения) из числа кандидатов, представленных
конкурсной комиссией по результатам конкурса (далее - кандидаты), рассматривается
сельской Думой в течение 10 дней со дня получения протокола конкурсной комиссии о
результатах конкурса.

2. Рассмотрение вопроса об избрании главы поселения осуществляется с приглашением
кандидатов, отобранных конкурсной комиссией. Кандидаты извещаются сельской Думой о
дате, месте и времени заседания. Неявка кандидата на заседание не препятствует
рассмотрению сельской Думой вопроса об избрании главы поселения.

3. На заседании сельской Думы председатель конкурсной комиссии, а в случае его
отсутствия заместитель председателя конкурсной комиссии докладывает о результатах
конкурса по отбору кандидатур на должность главы поселения. Продолжительность доклада
не может превышать 15 минут.

4. На заседании сельской Думы кандидаты вправе выступить с докладом о
перспективах работы в должности главы муниципального образования. Заслушивание
кандидатов осуществляется в алфавитном порядке. Продолжительность выступления - не
более 10 минут. После выступления кандидата депутатами сельской Думы могут быть
заданы вопросы по теме доклада.

5. Глава поселения избирается открытым (в том числе поименным) или тайным
голосованием с использованием бюллетеней для голосования. Решение о способе
проведения голосования принимается депутатами на заседании после доклада председателя
конкурсной комиссии, выступления кандидатов и обсуждений.

6. Открытое или тайное голосование проводится в порядке, установленном настоящим
регламентом.

В случае принятия решения о тайном голосовании (в том числе при проведении второго
этапа голосования или повторного голосования) форма и текст бюллетеня, а также число
бюллетеней для тайного голосования утверждаются большинством от присутствующих на
заседании депутатов открытым голосованием. Если при заполнении бюллетеня депутат
совершил ошибку, он вправе получить под роспись новый бюллетень взамен испорченного.
Испорченный бюллетень погашается, о чем составляется акт.

При проведении открытого голосования депутаты голосуют по каждому кандидату
отдельно. Депутат вправе голосовать "за" только по одной кандидатуре на должность главы
муниципального образования.

7. Избранным главой поселения считается кандидат, за которого проголосовало
большинство от установленного числа депутатов сельской Думы, за исключением случая,
предусмотренного пунктом 9 настоящей статьи.

8. В случае если конкурсной комиссией представлено более двух кандидатов,
допускается голосование в несколько этапов. Если на первом этапе ни один из
представленных кандидатов не набрал большинства голосов, в соответствии с пунктом 7
настоящей статьи проводится второй этап. Во втором этапе принимают участие два
кандидата, набравшие наибольшее число голосов.

Перед проведением второго этапа депутаты вправе большинством голосов от
присутствующих изменить способ проведения голосования (открытое или тайное). Решение
об изменении способа голосования принимается открытым голосованием.

9. В случае если из двух представленных конкурсной комиссией кандидатов или если
по результатам второго этапа голосования, проводимого в соответствии с пунктом 8
настоящей статьи, оба кандидата набрали одинаковое количество голосов, проводится
повторное голосование. Перед проведением повторного голосования депутаты вправе
принять решение об изменении способа проведения голосования в порядке,
предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.

По итогам повторного голосования избранным считается кандидат, получивший при
голосовании большее число голосов по отношению к числу голосов, полученных другим
кандидатом. При повторном голосовании при равенстве голосов депутатов решающим
является голос председателя сельской Думы.

10. При тайном голосовании избрание главы муниципального образования оформляется
решением представительного органа на основании протокола счетной комиссии,
дополнительное голосование по принятию решения не проводится.".

1.18. Часть 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:
"1. Устав поселения, внесение изменений и дополнений в Устав, регламент сельской

Думы, решение об удалении главы поселения в отставку, о самороспуске Думы
принимаются двумя третями голосов от установленной численности депутатов.

Иные решения сельской Думы принимаются в соответствии с настоящим регламентом
или большинством голосов от установленного числа депутатов.".

1.19. Статью 55 изложить в новой редакции:
"Статья 55. Установление правомочности сельской Думы
Правомочность вновь избранной Думы устанавливается на основании документов,

представленных избирательной комиссией, организующей выборы.".
2. Решение Слудской сельской Думы от 21.08.2008 № 31 «О внесении изменений и

дополнений в Регламент Слудской сельской Думы» считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим

законодательством.